
 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                  ALBO  - Atti 

                                                                                                                                  SITO WEB Amm.ne Trasparente 

                                                                                                                                  https://cpia1karalis.edu.it/ 

 

 

 
FINANZIAMENTO RISORSE ART. 32 DL 41-2021 

Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 
marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 
per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 
didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro 
dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, 
n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”.  

TITOLO PROGETTO Didattica Digitale Integrata Regioni del Mezzogiorno 

CUP F29J21010030001    
CIG Z473667D5E 

DETERMINA PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 

 

 

https://cpia1karalis.edu.it/




VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: « 5.000 euro »” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 

MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 

ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/50607 del. 27/12/2021 di autorizzazione progetto e 

impegno di spesa, assunta al prot. 10672 del 28/12/2021; 

VISTE le indicazioni dettate dal MIUR con le Linee guida dettate con la medesima nota prot. n. 
AOODGEFID/50607 del. 27/12/2021; 

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto dell’ 20/12/2021 che ha approvato  il  PTOF per gli 

anni scolastici 2022/25; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8  del 20/12/2021, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 



 

RILEVATA  l’esigenza per la Scuola di indire, in relazione all’importo finanziario disponibile, una 

specifica procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture di cui ci si vuole avvalere, ex D.I. 

n.129/2018 e del D.LGS n. 50/2016; 

CONSIDERATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del lotto unico relativo alle forniture per 

il Progetto in parola  per un importo complessivo di Euro 9.495,55  IVA esclusa; 

RILEVATO  che la caratterizzazione quale lotto unico deriva dall’inscindibile unità intrinseca del relativo 

Progetto per motivi di ordine funzionale, di ordine procedurale e di ordine; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai 

propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015) attraverso lo 

strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a 

disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

RILEVATA  l’insussistenza di Convenzioni CONSIP comprendenti tutti i beni oggetto della fornitura 

utilizzabili per soddisfare le esigenze specifiche dell’Istituto, con la conseguente necessità di 

ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATO    di dover di conseguenza procedere tramite per l’affidamento diretto della fornitura dei beni 

informatici per un importo di € 9.495,55 oltre iva ai sensi dell’Articolo 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 invitando le imprese che da indagine di mercato risulteranno abilitate sul 

MEPA, in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento. 

CONSIDERATE le scadenze previste dalla procedura e l’urgenza di provvedere alla citata indagine di mercato 

preliminare; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Avviso di Indagine di mercato attraverso acquisizione di dichiarazioni di interesse 

Si determina l’avvio di un indagine di mercato tramite un avviso teso ad ottenere manifestazioni di interesse da parte 

di 5 operatori economici abilitati sul MEPA che prevedano come area di consegna il territorio di appartenenza 

dell’Istituzione Scolastica e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento in lotto unico, 

costituito da almeno n. 19 Notebook di primaria marca internazionale aventi le seguenti caratteristiche minime o 

equivalenti: 
 

CPU Intel CORE i5 

RAM 8 GB, DDR4 SDRAM 

SCHEDA VIDEO AMD RADEON INTEGRATA 

MEMORIA Unità SSD PCIe M.2 fino a 512 GB 

MONITOR Dimensioni 15,6 “, Retroilluminazione a Led, RISOLUZIONE FULL HD 

WEBCAM/ MICROFONO INTEGRATI 

PORTE USB 3, DI CUI ALMENO 2 USB 3.0 

PORTE AUDIO VIDEO HDMI, JACK COMBINATO CUFFIE MICROFONO DA 3,5 MM 

BLUETOOTH 4.1 

LETTORE SD CARD SI 

WIFI WIFI 5 

RJ 45 ETHERNET PORT OPZIONALE 

TASTIERA ITALIANA, DIMENSIONI STANDARD CON TOUCHPAD 

AUTONOMIA MAX BATTERIA 5 ORE 

LETTORE CD/DVD/BLUE RAY OPZIONALE 

SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 64 BIT 

ASSISTENZA E GARANZIA MINIMO 24 MESI 
 

Poichè ai fini dell’ammissibilità della spesa, le attrezzature fornite dovranno rispettare il principio di non 

arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 

(DNSH), le Istituzioni Scolastiche, nelle procedure negoziali di acquisto delle forniture rientranti nelle suddette 

fattispecie devono aver  cura di richiedere  che i prodotti offerti siano  in possesso di detti requisiti. 

Pertanto, i  devices di cui sopra dovranno essere in possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di 

una etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369, mentre l’offerente dovrà 

fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore e/o distributore.  

 

 

 



 

 

Art.2 Pubblicazione e contenuto dell’Avviso 

L’avviso di cui all’art.1 deve essere pubblicato sul Sito istituzionale, fornire ogni informazione utile agli operatori 

economici potenzialmente interessati (oggetto dell’affidamento, importo dell’eventuale gara, tempi di esecuzione 

dell’eventuale affidamento, clausola di riserva, responsabile del procedimento) ed assegnare almeno dieci giorni di 

tempo per esprimere il proprio interessamento. 

Nella redazione dell’avviso va posta particolare cura nell’esplicitazione che, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, viene dato corso esclusivamente alla ricerca 

di operatori economici in possesso dei requisiti necessari che manifestino interesse a partecipare tramite 

successivo invito della Stazione Appaltante, alla procedura di gara che verrà posta in essere per l’acquisizione di 

beni e servizi secondo le regole della contrattazione ordinaria per le Istituzioni Scolastiche di cui al D.I. 129/2018 e 

del DLGS n. 50/20216; 

In allegato all’avviso dev’essere fornito un modello da compilare per esprimere la propria manifestazione di 

interesse. 

 
Art.3 Eventuale carenza di manifestazioni di interesse 

L’avviso per la manifestazione d’interesse ha, pertanto, scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del C.P.I.A. 1 di Caglairi, che si riserva la possibilità di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione 

della/e successiva/e procedura  per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta 

anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida. 

. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Dott. Giuseppe Ennas 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD)  


